*Si dimenticarono di Dio, che li aveva salvati, che aveva fatto tante grandi cose in Egitto, tanti prodigi nella terra di Cam: portenti strepitosi nel Mar Rosso.*

*E minacciò di sterminarli: se Mosè, suo eletto, non si fosse collocato sulla breccia di fronte a lui:* <sup>4</sup>

*Per disarmare la sua collera, affinché non li distruggesse: e per nulla stimarono una terra tanto desiderabile.* <sup>4</sup>

*Non credettero alla sua parola, e mormorarono nei loro attendamenti: non ascoltarono la voce del Signore.* <sup>5</sup>

*Allora egli alzò la sua mano contro di loro: per farli perire nel deserto:* <sup>5</sup>

*E per disperdere la loro posterità tra le nazioni: e disseminarli per diversi paesi.* <sup>5</sup>

*E si abbandonarono ai riti di Beelphegor: e mangiarono dei sacrifici dei morti.* <sup>6</sup>

*Ed irritarono (il Signore) con i loro travimenti: e si fece più grande la loro rovina.*

*Si levò allora Phinees e lo placò: e cessò il flagello.*

*E questo gli fu ascritto a merito, di generazione in generazione per sempre.* <sup>7</sup>

*Ant. Dimenticarono Dio, che li aveva salvati.*

*Ant. Quando erano nell'afflizione, li vide il Signore: e ascoltò la loro preghiera.*

Salmo 105, III

*E irritarono (il Signore) alle acque di contraddizione: <sup>1</sup> e ne soffrì Mosè per causa loro, perchè amareggiarono il suo spirito.* <sup>2</sup>

*Ed egli mostrò diffidenza nelle sue parole: non distrussero le nazioni, come aveva loro intimato il Signore.* <sup>3</sup>

*Ma si frammischiarono alle Genti, e appresero i loro costumi: e resero culto ai loro idoli: e ciò divenne per essi occasione di rovina.*

*E immolarono i loro figli, e le loro figlie ai demoni.* <sup>4</sup>

<sup>7</sup> ...fu conferito a Phinees ed alla sua discendenza il pontificato in perpetuo.

Salmo 105-III, Note. <sup>1</sup> ...ove il popolo tumultuò per la mancanza di acqua. V. Num. 20.

<sup>2</sup> Mosè in quell'occasione per causa non bene accertata fu privato dell'ingresso in Palestina. V. Num. 20.

<sup>3</sup> ...per evitare il pericolo d'idolatria. V. Deut. 7.

<sup>4</sup> ...e commisero così la peggiore abominazione. V. Deut. 12.

Et irritaverunt eum in adinventionibus suis: \* et multiplicata est in eis ruina.

Et stetit Phinees, et placavit: \* et cessavit quassatio.

Et reputatum est ei in justitiam, \* in generationem et generationem usque in sempiternum.

Ant. Obliti sunt Deum, qui salvavit eos.

Ant. Cum tribularentur, \* vidit Dominus: et audivit orationem eorum.

Psalmus 105, III

Et irritaverunt eum ad Aquas contradictionis: \* et vexatus est Moyses propter eos: quia exacerbaverunt spiritum ejus.

Et distinxit in labiis suis: \* non disperdiderunt Gentes, quas dixit Dominus illis.

Et commisti sunt inter Gentes, et didicerunt opera eorum: \* et servierunt sculptilibus eorum: \* et factum est illis in scandalum.

Et immolaverunt filios suos, \* et filias suas demoniis.

servum venūdatus est Joseph.

Humiliavērunt in compēdibus pedes ejus, ferrum pertransiit animam ejus \* donec veniret verbum ejus.

Elóquium Dómini inflammávit eum : \* misit rex, et solvit eum ; princeps populórum, et dimisit eum.

Constituit eum dómimum domus suæ : \* et príncipem omnis possessiónis suæ :

Ut erudiret príncipes ejus sicut semetipsum : \* et senes ejus prudéntiam doceret.

Et intrávit Israēl in Ægyptum : \* et Jacob áccola fuit in terra Cham.

Et auxit pópulum suum vehementer : \* et firmávit eum super inimicos ejus.

Convértit cor eórum ut odirent pópulum ejus : \* et dolum fácerent in servos ejus.

Misit Móysen, servum suum : \* Aaron, quem elégit ipsum.

Pósuit in eis verba signórum suórum, \* et prodigiórum in terra Cham.

Ant. Auxit Dóminus pópulum

mo (in Egitto): Giuseppe fu venduto come schiavo.

Lo umiliarono coi ceppi ai piedi, il ferro <sup>2</sup> trafisse la sua anima finchè si verificò la sua parola.

La parola del Signore lo infiammò: <sup>3</sup> il re mandò a scioglierlo; un sovrano di popoli lo dichiarò libero.

Lo costituì padrone della sua casa: ed amministratore di ogni sua sostanza:

Affinchè istruisse col suo senno i grandi del regno: e ai suoi anziani insegnasse la prudenza.

E Israele entrò nell'Egitto: e Giacobbe soggiornò come straniero nel paese di Cam.

E (Dio) multiplicò grandemente il suo popolo: e lo rese più forte dei suoi nemici. <sup>4</sup>

Ciò mosse il loro cuore a perseguire il suo popolo: e ad usare ogni sorta di angherie contro i suoi servi. <sup>5</sup>

Mandò Mosè, suo servo: ed Aronne che si era pure scelto.

Diede loro il dono dei suoi miracoli, e dei prodigi nel paese di Cam.

Ant. Il Signore multiplicò grandemente il suo popolo: e

<sup>2</sup> ...il ferro dei ceppi e quello della calunnia...

<sup>3</sup> ...lo illuminò, lo incoraggiò a fare il vaticinio, che lo mise in vista presso il re Faraone...

<sup>4</sup> Sono chiamati nemici gli Egiziani, poichè dopo la morte di Giuseppe diventarono gli oppressori degli Ebrei.

<sup>5</sup> Iddio permise che il cuore degli Egiziani perseguitasse..., non co

lo rese più forte dei suoi nemici.

Ant. Iddio fece uscire il suo popolo nell'esultanza, i suoi eletti nell'allegrezza.

### Salmo 104, III

Mandò le tenebre, e fece buio: <sup>1</sup> e non rese vane le sue parole. <sup>2</sup>

Cambiò le loro acque in sangue; e fece perire i loro pesci.

Il loro paese bruciò di rane persino nelle stanze dei re.

Comandò e vennero mosche di ogni specie: e zanzare in tutto il loro paese.

Diede loro grandine invece di pioggia: un fuoco ardente nel loro paese.

E percosse le loro vigne e le loro ficaje: e schiantò gli alberi della loro terra.

Comandò e venne la locusta e il bruco, ed erano senza numero:

E divorarono tutta l'erba della loro regione: e consumarono tutti i frutti dei loro campi.

strine a perseguire... Gli Egizi piuttosto che odiare, temevano gli Ebrei per il loro numero e per le loro sostanze. Non volevano lasciarli partire... tutt'al più odiavano i neonati, perchè aumentavano le forze della colonia ebrea.

Salmo 104-III, Note. <sup>1</sup> In nove versetti il salmista fa un cenno delle piaghe di Egitto, che costrinsero Faraone a lasciar partire gli Ebrei.

<sup>2</sup> La seconda parte del versetto è oscura e viene variamente interpretata.

lum suum : et firmávit eum super inimicos ejus.

Ant. Edúxit Deus \* pópulum suum in exultatióne, et electos suos in lætítia.

### Psalmus 104, III

Misit ténébras, et obscurávit : \* et non exacerbávit sermónes suos.

Convértit aquas eórum in sanguinem : \* et occidit pisces eórum.

Edidit terra eórum ranas \* in penetrálibus regum ipsórum.

Dixit, et venit cœnomia : \* et cínifes in ómnibus finibus eórum.

Pósuit plúvias eórum grádinem : \* ignem comburén-tem in terra ipsórum.

Et percússit vineas eórum, et ficúneas eórum : \* et contrívit lignum finium eórum.

Dixit, et venit locústa, et bruchus, \* cujus non erat número :

Et comédit omne fœnum in terra eórum : \* et comédit omnem fructum terræ eórum.

Et percussit omne primogenitum in terra eorum: \* primítias omnis labóris eórum.

Et eduxit eos cum argénto et auro: \* et non erat in tribubus eórum infirmus.

Lætata est Ægyptus in protectióne eórum: \* quia incúbit timor eórum super eos.

Expándit nubem in protectióne eórum, \* et ignem ut luceret eis per noctem.

Petierunt, et venit cotúrnix: \* et pane cæli saturávit eos.

Dirúpit petram, et fluxérunt aquæ: \* abierunt in sicco flúmina;

Quóniam memor fuit verbi sancti sui, \* quod hábuit ad Abraham, púerum suum.

Et eduxit pópulum suum in exultatióne, \* et eléctos suos in lætítia.

Et dedit illis regiões Génitium: \* et labóres populórum possederunt: